



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月7日

上場会社名 株式会社めぶきフィナンシャルグループ 上場取引所 東  
コード番号 7167 URL <https://www.mebuki-fg.co.jp/>  
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 秋野 哲也  
問合せ先責任者(役職名) 経営企画部統括部長 (氏名) 小野 瀬 真一 (TEL) 029-300-2605  
特定取引勘定設置の有無 有  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	260,758	11.9	70,373	50.9	49,104	51.7
2024年3月期第3四半期	232,949	△5.7	46,607	2.0	32,362	1.7

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 18,861百万円(△70.0%) 2024年3月期第3四半期 62,940百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	49.02	49.01
2024年3月期第3四半期	30.85	30.84

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	21,764,179	975,285	4.4
2024年3月期	21,786,134	989,399	4.5

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 975,215百万円 2024年3月期 989,324百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2025年3月期	—	7.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	9.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	80,000	26.8	56,000	29.1	56.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
  - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. (3) 会計上の見積りの変更に関する注記」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2025年3月期3Q	1,017,055,218株	2024年3月期	1,017,055,218株
2025年3月期3Q	32,577,946株	2024年3月期	852,582株
2025年3月期3Q	1,001,628,458株	2024年3月期3Q	1,048,889,396株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は今後の様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 会計上の見積りの変更に関する注記	7
(4) セグメント情報等の注記	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(6) 継続企業の前提に関する注記	7
(7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記	7
(8) 重要な後発事象の注記	7
※ 2024年度第3四半期決算説明資料	別添

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2024年4月1日~2024年12月31日)における経常収益は、その他業務収益が減少したものの、資金運用収益や役員取引等収益、その他経常収益の増加等により、前年同期比278億8百万円増加し2,607億58百万円となりました。

経常費用は、その他業務費用が減少したものの、資金調達費用やその他経常費用の増加等により、前年同期比40億42百万円増加し1,903億84百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比237億66百万円増加し703億73百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比167億42百万円増加し491億4百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末(2024年12月末)の総資産は、貸出金や有価証券が増加したものの、現金預け金の減少等により、前年度末比219億円減少し21兆7,641億円となりました。また、純資産は、利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金の減少等により、前年度末比141億円減少し9,752億円となりました。

主要勘定の残高につきましては、預金は前年度末比2,367億円減少し17兆4,371億円、貸出金は前年度末比2,477億円増加し12兆9,060億円、有価証券は前年度末比2,305億円増加し4兆3,640億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期通期の連結業績予想につきましては、2024年11月11日公表の数値から変更はありません。

業績見通しの修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	4,438,860	3,798,485
コールローン及び買入手形	88,843	178,224
買入金銭債権	7,302	6,225
特定取引資産	5,316	6,733
金銭の信託	2,824	2,832
有価証券	4,133,551	4,364,055
貸出金	12,658,245	12,906,006
外国為替	9,383	12,212
リース債権及びリース投資資産	60,873	61,829
その他資産	260,188	290,400
有形固定資産	102,511	101,521
無形固定資産	12,956	11,361
退職給付に係る資産	72,065	76,238
繰延税金資産	2,878	3,599
支払承諾見返	15,227	21,521
貸倒引当金	△84,886	△77,061
投資損失引当金	△8	△8
資産の部合計	21,786,134	21,764,179
<b>負債の部</b>		
預金	17,673,968	17,437,180
譲渡性預金	126,689	346,410
コールマネー及び売渡手形	537,778	36,611
売現先勘定	149,362	181,870
債券貸借取引受入担保金	107,444	627,647
特定取引負債	1,553	2,527
借入金	1,975,065	1,916,235
外国為替	1,548	958
信託勘定借	3,070	3,143
その他負債	181,578	200,522
役員賞与引当金	260	—
役員退職慰労引当金	33	39
睡眠預金払戻損失引当金	1,772	1,629
偶発損失引当金	1,882	1,804
ポイント引当金	592	485
利息返還損失引当金	5	5
特別法上の引当金	2	2
繰延税金負債	10,658	2,209
再評価に係る繰延税金負債	7,844	7,809
負ののれん	395	276
支払承諾	15,227	21,521
負債の部合計	20,796,735	20,788,894

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
純資産の部		
資本金	117,495	117,495
資本剰余金	98,980	98,982
利益剰余金	654,319	690,410
自己株式	△316	△20,194
株主資本合計	870,478	886,694
その他有価証券評価差額金	77,279	38,272
繰延ヘッジ損益	4,980	15,466
土地再評価差額金	11,895	11,815
退職給付に係る調整累計額	24,690	22,966
その他の包括利益累計額合計	118,845	88,521
新株予約権	43	37
非支配株主持分	32	32
純資産の部合計	989,399	975,285
負債及び純資産の部合計	21,786,134	21,764,179

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	232,949	260,758
資金運用収益	137,560	163,290
(うち貸出金利息)	87,960	95,874
(うち有価証券利息配当金)	46,191	60,095
信託報酬	27	28
役務取引等収益	45,100	47,968
特定取引収益	398	348
その他業務収益	7,377	3,641
その他経常収益	42,484	45,481
経常費用	186,342	190,384
資金調達費用	30,413	46,271
(うち預金利息)	2,958	8,325
役務取引等費用	11,591	11,728
その他業務費用	34,448	15,682
営業経費	80,282	81,135
その他経常費用	29,606	35,566
経常利益	46,607	70,373
特別利益	112	156
固定資産処分益	112	156
特別損失	573	223
固定資産処分損	199	188
減損損失	373	34
税金等調整前四半期純利益	46,145	70,306
法人税、住民税及び事業税	11,431	17,439
法人税等調整額	2,352	3,761
法人税等合計	13,783	21,201
四半期純利益	32,362	49,105
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	32,362	49,104

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	32,362	49,105
その他の包括利益	30,577	△30,243
その他有価証券評価差額金	35,402	△39,006
繰延ヘッジ損益	△4,226	10,486
退職給付に係る調整額	△598	△1,723
四半期包括利益	62,940	18,861
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	62,940	18,860
非支配株主に係る四半期包括利益	0	0



## (3) 会計上の見積りの変更に関する注記

## (耐用年数の変更)

当社の子会社である株式会社常陽銀行の有形固定資産は、従来、耐用年数を3年～50年として定額法により償却してきましたが、2024年7月に新本店ビルの建設及び本店、事務センター、研修センター（以下、「現本店等」という。）の移転集約に関する基本計画を決定したことに伴い、現本店等にかかる有形固定資産の耐用年数を移転予定までの期間に短縮しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ1億95百万円減少しております。

## (4) セグメント情報等の注記

当社グループは、銀行業務を中心とした総合金融サービスを提供しております。また、当社の取締役会や経営会議は、グループにおける経営資源の配分を決定し、業績を評価しております。

なお、当社グループの報告セグメントは、銀行業務のみであります。銀行業務以外の事業については重要性が乏しいことから、セグメント情報の記載を省略しております。

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ありません。

## (6) 継続企業の前提に関する注記

該当ありません。

## (7) キャッシュ・フロー計算書に関する注記

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及び負ののれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	6,944百万円	7,278百万円
負ののれんの償却額	118百万円	118百万円

## (8) 重要な後発事象の注記

## (自己株式の消却)

当社は、2025年1月30日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき自己株式の消却を行うことを決議いたしました。

- ・消却する株式の種類 普通株式
- ・消却する株式の総数 30,000,000株 (消却前の発行済株式総数に対する割合2.94%)
- ・消却予定日 2025年2月20日
- ・消却後の発行済株式総数 987,055,218株 (自己株式を含む)